
 

UBND QUẬN THANH KHÊ 
TRƯỜNG TIỂU HỌC 

NGUYỄN BỈNH KHIÊM 

 

Số:          /KH-THNBK 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

      

  

Thanh Khê, ngày 20 tháng 10 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH  

Nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Quy định số 

178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật 

  

Thực hiện Kế hoạch số 2326/KH-UBND ngày 16 tháng 10 năm 2024 của  

UBND quận Thanh Khê về Nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền và triển khai 

thục hiện Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về kiểm 

soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dụng 

pháp luật. Trường Tiểu học Nguyễn Bỉnh Khiêm xây dựng kế hoạch với những 

nội dung cụ thể sau:   

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU    

1. Đề cao trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, 

địa phương; nâng cao trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ trong công tác xây 

dựng pháp luật.  

2. Bảo đảm thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan, 

tổ chức, người có thẩm quyền trong công tác xây dựng pháp luật; không làm cản 

trở sự chủ động, sáng tạo, công khai, minh bạch, dân chủ, kịp thời, đồng bộ, 

thống nhất, khả thi trong công tác xây dựng pháp luật.    

3. Bảo đảm sự giám sát, phản biện, tham gia xây dựng pháp luật của Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội, cơ quan báo chí, tổ 

chức xã hội khác và Nhân dân theo quy định.  

4. Nhà trường thực hiện nghiêm túc công tác kiểm soát quyền lực, phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ trong công tác xây dựng pháp 

luật; kết hợp đồng bộ, chặt chẽ các cơ chế, biện pháp kiểm soát quyền lực, 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ trong công tác xây 

dựng pháp luật; chủ động phòng ngừa là chính; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và 

xử lý nghiêm các hành vi lợi dụng, lạm dụng chức vụ, quyền hạn, tham nhũng, 

tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật; bảo vệ cán bộ, công chức, viên chức 

năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung.  
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II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI   

 1. Phổ biến, quán triệt, tuyên truyền Quy định số 178-QĐ/TW ngày 

27/6/2024 của Bộ Chính trị  

a) Nội dung thực hiện: Tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền nội 

dung Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 

204/KH-UBND ngày 10/10/2024 của UBND thành phố Đà Nẵng; Kế hoạch số 

171-KH/QU ngày 08/10/2024 của Quận ủy Thanh Khê và Kế hoạch này đến cán 

bộ, công chức, viên chức, người lao động phù hợp với đặc điểm, tình hình của 

nhà trường.  

b) Cơ quan thực hiện: Trường Tiểu học Nguyễn Bỉnh Khiêm.  

c) Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 30/10/2024.  

2. Lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW 

ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị  

Nhà trường tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ 

chủ yếu sau:  

a) Thực hiện nghiêm túc các nguyên tắc, quy định về công tác xây dựng 

pháp luật; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức có thẩm 

quyền trong công tác xây dựng pháp luật; thể chế hóa kịp thời, chính xác, đầy đủ 

chủ trương, quy định của Đảng thành pháp luật Nhà nước.  

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

b) Báo cáo xin ý kiến cấp ủy, tổ chức đảng có thẩm quyền theo phân cấp  

quản lý đối với các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật theo điểm c khoản 2 

Điều 14 Quy định số 178-QĐ/TW.  

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

c) Nghiên cứu, rà soát, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, 

ban hành các quy định về công tác xây dựng pháp luật nhằm đảm bảo trình tự, 

thủ tục chặt chẽ, khoa học, dân chủ, khách quan, công khai, minh bạch.  

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

d) Thực hiện các biện pháp phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lợi ích 

nhóm, cục bộ trong công tác xây dựng pháp luật. Kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, 

xử lý nghiêm hành vi tham nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ trong công tác 

xây dựng pháp luật.  

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  
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đ) Kịp thời thực hiện theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm 

quyền đình chỉ việc thi hành, bãi bỏ một phần hoặc toàn bộ văn bản quy phạm 

pháp luật khi phát hiện văn bản quy phạm pháp luật có chứa nội dung trái pháp 

luật.  

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

e) Tổ chức tiếp nhận, xử lý kịp thời các phản ánh, tố cáo về hành vi tham 

nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ trong công tác xây dựng pháp luật. Bảo vệ 

và khen thưởng kịp thời tổ chức, cá nhân phát hiện, phản ánh, tố cáo trung thực 

hành vi tham nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ và hành vi vi phạm khác 

trong công tác xây dựng pháp luật.  

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

g) Quan tâm quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, sử dụng, đánh giá, khen 

thưởng cán bộ, công chức, viên chức làm công tác xây dựng pháp luật.  

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

h) Cung cấp thông tin, tài liệu và thực hiện yêu cầu của cơ quan, tổ chức, 

người có thẩm quyền trong quá trình kiểm tra, giám sát, xử lý hành vi tham 

nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ trong công tác xây dựng pháp luật.  

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

i) Chịu trách nhiệm về việc bảo đảm tiến độ, chất lượng, tuân thủ trình tự, 

thủ tục trong công tác xây dựng pháp luật; chịu trách nhiệm khi để xảy ra tham 

nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ trong công tác xây dựng pháp luật, trừ 

trường hợp được quy định tại điểm b khoản 2 Điều 16 Quy định số 178-

QĐ/TW.  

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

3. Công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật  

a) Nội dung thực hiện: Tăng cường công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản  

quy phạm pháp luật nhằm phát hiện sơ hở, bất cập có nguy cơ phát sinh tham 

nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ trong văn bản quy phạm pháp luật để kịp 

thời kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý.  

b) Cơ quan thực hiện: Trường Tiểu học Nguyễn Bỉnh Khiêm.  

c) Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

4. Tham gia xây dựng pháp luật  

a) Nội dung thực hiện: Tạo điều kiện để Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam quận; các tổ chức chính trị - xã hội; cơ quan báo chí; tổ chức xã hội khác 
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thực hiện việc giám sát, góp ý, phản biện xã hội, tham gia xây dựng pháp luật 

theo quy định.   

b) Cơ quan thực hiện: Trường Tiểu học Nguyễn Bỉnh Khiêm.  

c) Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

5. Nghiên cứu, tham gia hoàn thiện thể chế hóa các quy định của 

Đảng trong quá trình xây dựng pháp luật  

a) Nội dung thực hiện: Nghiên cứu, tham gia hoàn thiện thể chế hóa các  

quy định của Đảng trong quá trình xây dựng pháp luật.  

b) Cơ quan thực hiện: Trường Tiểu học Nguyễn Bỉnh Khiêm 

c) Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Căn cứ Kế hoạch này và khoản 1 Mục III Kế hoạch số 171-KH/QU 

ngày 08/10/2024 của Quận ủy Thanh Khê, nhà trường tổ chức tốt việc phổ biến, 

quán triệt, tuyên truyền và xây dựng Kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện phù 

hợp với đặc điểm, tình hình của nhà trường.    

2. Hiệu trưởng nhà trường trực tiếp chỉ đạo và chịu trách nhiệm về việc 

triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này.  

Trên đây là Kế hoạch nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền và triển khai 

thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về kiểm 

soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng 

pháp luật của Trường Tiểu học Nguyễn Bỉnh Khiêm./.  

  
Nơi nhận: 

- UBND quận Thanh Khê; 

- Lưu: VT, HT.  

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Bùi Can 
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